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Abstrakt:

Oskar Nedbal patří mezi nejvýznamnější české hudební osobnosti konce 19. a počátku

20. století. Jeho přínos lze spatřovat nejen v oblasti interpretačního umění a hudebně

organizačního úsilí, ale rovněž na poli skladatelském, především díky operetě Polská krev

(Polenblut).

Disertační práce se kromě nezbytného přehledu pramenů a literatury a nástinu života

a díla Oskara Nedbala soustředí na otázku postavení operety Polská krev jak v rámci

skladatelovy ostatní tvorby, tak i v širším kontextu vídeňské operety. Zároveň přináší

doposud nepublikované informace o nedbalianech z depozitáře divadelního oddělení

Národního muzea v Terezíně a ve světle průzkumu těchto pramenů se pokouší definovat

základní atributy Nedbalova způsobu práce při kompozici operety Polská krev i dalších

významných děl.

Nedbalova vrcholná operetní tvorba je ukázkovým příkladem populární hudby vysoké

umělecké úrovně, ve které se odráží skladatelův vysoce seriózní kompoziční přístup.

Zejména opereta Polská krev dokumentuje Nedbalův záměr klást na tento žánr vyšší

umělecký nárok, než jaký byl běžný zejména ve Vídni počátkem 20. století.

Abstract:

Oskar Nedbal is one of the most important Czech music personalities of the end of 19th

and the beginning of 20th century. His contribution can be seen not only in the fields of

interpretive art and management effort but also in the field of composing, primarily thanks

to operetta Polish Blood (Polenblut).

Besides the necessary list of sources and literature and an outline of life and work of

Oskar Nedbal, the dissertation also focuses on a question of the status of the operetta

Polish Blood, both in the context of composer's other works, as well as in the broader

context of the Viennese operetta. It also provides yet unpublished information about

Nedbal sources from the depository of the Theatre Department of the National Museum

in Terezín and in the light of sources research it attempts to define the basic attributes

Nedbal's way of working when composing an operetta Polish Blood and other important

works.

Nedbal's top operetta compositions are demonstrative examples of popular music of high

artistic level which reflects the composer's very serious compositional approach. Operetta

Polish Blood especially documents Nedbal's intention to put higher artistic demands on

this genre, than what was common especially in Vienna in the early 20th century.
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Úvod

Rok české hudby 2004, který se nesl především ve znamení stého výročí úmrtí Antonína

Dvořáka, přinesl i sto třicáté výročí narození Oskara Nedbala. V záplavě ostatních akcí si

tohoto jubilea jen málokdo povšimnul. I to byl jeden z důvodů, proč jsem jako tehdejší

šéfdirigent Městského divadla v Brně inicioval komponovaný divadelní projekt nazvaný

Nedbaloviny aneb pocta Oskaru Nedbalovi. Inscenace, původně určená jen k jednomu

provedení, byla nakonec s velkým ohlasem reprízována na brněnském Špilberku i v Praze

v Divadle na Vinohradech. Nedbaloviny se také setkaly se zájmem České televize, která

záznam premiéry odvysílala v prosinci 2004. Součástí celého projektu byla i malá

výstava nedbalian z fondů Národního muzea – Českého muzea hudby, která se konala ve

foyer činoherní scény Městského divadla v Brně.

Již při sestavování dramaturgie koncertu a při přípravě koncepce výstavy jsem postupně

zjišťoval, že Nedbalův tvůrčí odkaz je podstatně bohatší, než se obecně míní, a to nejen

v žánru operety a baletu. Uvědomil jsem si, jaké komplexní nadání Nedbal měl, když

dokázal být nejen úspěšným autorem, ale i mezinárodně uznávaným dirigentem, violistou

Českého kvarteta a schopným manažerem. Můj stále hlubší zájem o tuto osobnost vyústil

v rozhodnutí pokusit se alespoň o stručnou teoretickou reflexi skladatelova života a díla.

Nejprve jsem roku 2005 na katedře dirigování Hudební fakulty Akademie múzických

umění v Praze vypracoval a obhájil závěrečnou diplomovou práci s názvem Skladatel

Oskar Nedbal jako dirigent a hudební organizátor, ve které jsem se zaměřil především

na Nedbalovu dirigentskou činnost.1 Na tuto práci jsem se rozhodl navázat disertací

o Nedbalově operetě Polská krev (Polenblut)2, která mimo jiné poprvé přináší informace

o části skladatelovy pozůstalosti uložené v terezínském depozitáři divadelního oddělení

Národního muzea.

Předloženou práci jsem rozčlenil do sedmi kapitol. První a druhá kapitola mapuje stav

bádání. V kapitole o literatuře zmiňuji výběrovou domácí i zahraniční bibliografii

1 Petrdlík, Jiří: Skladatel Oskar Nedbal jako dirigent a hudební organizátor. Diplomová práce. Praha:

HAMU, 2005.

2 Pro účely této disertační práce se ve většině textu přidržím běžně užívaného českého názvu operety Polská

krev. Stejně tak budu používat české názvy u jiných děl Oskara Nedbala i dalších skladatelů, jejichž

příkladu se dovolávám a u nichž je český ekvivalent běžně používaný a obecně srozumitelný. Originální

tituly všech děl vždy uvedu při první zmínce v závorce. Výjimku bude tvořit kapitola 4, kde u všech

děl, na která odkazuji, uvedu nejprve jejich originální název, který doplním o jejich český překlad.
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pojednávající o Oskaru Nedbalovi, operetě Polská krev a v obecné rovině o vybraných

žánrech hudebně zábavného divadla se zřetelem k vídeňské operetní produkci. Jedná se

o česky, slovensky, německy i anglicky psané encyklopedie, lexikony, slovníky a další

publikace. Pramenný průzkum, který jsem provedl, se týkal převážně pražských institucí

a fondů, zejména divadelního oddělení Národního muzea (DO–NM), Národního muzea

– Českého muzea hudby (NM–ČMH), Divadelního ústavu – Institutu umění (DÚ–IU),

Pražské konzervatoře (PK), fondů Českého rozhlasu (ČRO), archivu České televize (ČT)

aj.

Třetí kapitola přináší krátký životopisný profil skladatele, pojednávající nejen o jeho

tvůrčí aktivitě, ale i o činnosti interpretační a organizátorské.

Čtvrtá kapitola je stručným nástinem vývoje operetního žánru, především ve Francii

a v německy mluvících zemích s důrazem na situaci ve Vídni během 2. poloviny 19. a 1.

poloviny 20. století. Záměrně ponechávám stranou další žánry a lokality3, jež sice do

dějin hudebně zábavného divadla neodmyslitelně patří, ale nemají přímou souvislost

s Nedbalovou operetní tvorbou.

Pátá kapitola obsahuje podrobný popis jednotlivých scén operety Polská krev, který se

opírá o opis partitury4, tištěný klavírní výtah5 a český překlad libreta pořízený Lubošem

Štercem a Jindřichem Jandou.6 V rámci rozboru poukazuji také na charakteristiku postav

v souvislosti s jejich hlasovými obory, na vzájemný vztah mluveného slova a hudby i na

instrumentační stránku partitury. Pro lepší vřazení operety Polská krev do širšího

kontextu Nedbalovy tvorby uvádím i stručnou analýzu jeho operetní prvotiny Cudná

Barbora (Die keusche Barbara) a v pořadí třetího operetního titulu Vinobraní (Die

Winzerbraut). Kapitola pokračuje srovnáním operet Polská krev a Veselá vdova (Die

lustige Witwe) Franze Lehára.

V šesté kapitole publikuji výsledky svého výzkumu významné části Nedbalovy

pozůstalosti uložené v terezínském depozitáři DO–NM. Jedná se o soubor dvanácti

3 Např. anglické hudební divadlo, španělskou zarzuelu, východoevropskou operetu i žánrově velmi

různorodou americkou tvorbu.

4 Archiv divadla F. X. Šaldy v Liberci, sign. P766. Viz kapitola 2.8, str. 43.

5 Fond MKP, klavírní výtah Polenblut, Döblinger, Wien, 2014, sign. VO 100. Viz kapitola 2.3.1, str. 36.

6 Fond DÚ–IU, Polská krev, adaptace a český překlad Luboše Šterce a Jindřicha Jandy, Hudební divadlo

Karlín, Praha, 1974, sign. P 13519. Viz kapitola 2.6.1, str. 41.
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konvolutů rozdělených do čtyř fasciklů7, jejichž obsahem jsou převážně skladatelovy

autografy a opisy částí jeho děl. Nezřídka jde jen o kusé fragmenty, čímž jsem byl často

postaven před úkol identifikovat jejich hudební obsah tam, kde to bylo možné. Celá tato

část Nedbalovy pozůstalosti je pouze v prvním stupni zpracování a její jednotlivé položky

nebyly dodnes v odborné literatuře zevrubně popsány. Na příslušném místě proto nejprve


[…]


KŘIČKA, Jaroslav. Ze vzpomínek na Oskara Nedbala in Slovenské pohľady, roč. 47, č. 2, str. 99.

KVĚT, Jindřich. In memoriam Oskara Nedbala. Bratislava: Rotary Club, 1931.

LAMB, Andrew: heslo Operetta in The New Grove Dictionary of Opera, svazek III. Oxford:

Oxford University Press, 1997, str. 707–713.

LEHOCZKÁ, Viera: Vývojové determinanty kultúry v rozhlasovej komunikácii na Slovensku, in

communicationtoday, č. 1. Trnava, 2011, str. 43–45.

MAHEN, Jiří. Případ Oskar Nedbal in Index, roč. 3, č. 2, str. 14.

NEDBAL, Karel. Strýci Oskaru Nedbalovi in Naše divadlo, roč. 3, č. 10. str. 3.

REITTEREROVÁ, Vlasta: Film Svatý Václav a jeho místo v historii českého filmu a filmové

hudby, in Opus musicum, roč. 43 (2011), č. 2, str. 49–63.

ŠOUREK, Otakar. Vzpomínka na Oskara Nedbala in Venkov, roč. 1930.

ŠTĚDROŇ, Bohumír: heslo Nedbal, Oskar in Československý hudební slovník osob a institucí,

svazek II. Praha: Státní hudební nakladatelství, 1965, str. 154.

171

Internetové zdroje

AustriaN Newspapers Online [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z: www.anno.onb.ac.at

Collector's Homepage Autogramme & Autographen [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z:

http://www.cyranos.ch/

Communication Today [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z:

http://www.communicationtoday.sk/

ČESKÝ ROZHLAS. Archiv rozhlasu [online]. 2015. [cit. 20. 05. 2015]. Dostupné z:

www.rozhlas.cz/archiv/portal.

Deutschen national bibliothek [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z: d-nb.info

Digital Archives [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z: digi.ceskearchivy.cz

INSTITUT UMĚNÍ – DIVADELNÍ ÚSTAV. Knihovna Divadelního ústavu [online]. 2015

[cit. 20. 05. 2015]. Dostupné z: www.idu.cz/cs/knihovna-divadelniho-ustavu.

Internet Movie Database [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z: http://www.imdb.com/

Larousse [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z: http://www.larousse.fr/

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE. [online]. 2015 [cit. 25. 05. 2015]. Dostupné z:

www.mlp.cz/cz.

NÁRODNÍ MUZEUM. Divadelní oddělení. [online]. 2015 [cit. 25. 05. 2015]. Dostupné z:

www.nm.cz/Historicke-muzeum/Oddeleni-HM/Divadelni-oddeleni/.

NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY. Katalogy a databáze [online]. 2015.

[cit. 20. 05. 2015]. Dostupné z: http://www.nkp.cz/katalogy-a-db.

NÁRODNÍ FILMOVÝ ARCHÍV. Aktuality [online]. 2015 [cit. 20. 06. 2015]. Dostupné z:

www.arl.nfa.cz.

PRAŽSKÁ KONZERVATOŘ. Knihovna Pražské konzervatoře, specializovaná knihovna

[online]. 2015 [cit. 16. 05. 2015]. Dostupné z: www.prgcons.cz/renderDocument.php.

Schenker Documents Online [online]. [cit. 2016-03-09]. Dostupné z:

http://mt.ccnmtl.columbia.edu/

http://www.idu.cz/cs/knihovna-divadelniho-ustavu
http://www.mlp.cz/cz
http://www.arl.nfa.cz/
http://www.prgcons.cz/renderDocument.php?documentHD=49

172

Noty

LEHÁR, Franz. Die lustige Witwe: klavírní výtah. Wien: Döblinger, 1906.

NEDBAL, Oskar. Die keusche Barbara: klavírní výtah. Leipzig: Döblinger, 1910.

NEDBAL, Oskar. Die Winzerbraut: klavírní výtah. Wien: Döblinger, 2010.

NEDBAL, Oskar. Polenblut: klavírní výtah. Wien: Döblinger, 1913.

NEDBAL, Oskar. Polenblut: klavírní výtah. Wien: Döblinger, 2014.

NEDBAL, Oskar. Polská krev: rukopisná partitura. Liberec: Divadlo F. X. Šaldy, 1973.

Nahrávky

NEDBAL, Oskar. Vinobraní. SU 3159, Supraphon, Praha, 1996.

NEDBAL, Oskar. Die Winzerbraut. CPO 777629-2, Classic Production Osnabrück,

Georgsmarienhütte, 2011.

NEDBAL, Oskar. Polská krev. SU 3025, Supraphon, Praha, 1995.

NEDBAL, Oskar. Polská krev. CR 0668-2, Radioservis, Praha, 2014.

Různí autoři: Operetní šlágry Městského divadla Brno, Brno, 2007.

Archivní a další fondy

Česká televize – archiv.

Divadlo F. X. Šaldy v Liberci – archiv.

Fondy Českého rozhlasu.

Fondy Divadelního ústavu – Institutu umění v Praze.

Fondy Městské knihovny v Praze.

Fondy Národního filmového archivu.

Fondy Národní knihovny České republiky.

Fondy Národního muzea – Českého muzea hudby.

Národní muzeum – divadelní oddělení, depozitář Terezín.

Pražská konzervatoř – archiv.