Ústav hudební vědy

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 222
Fax: (+420) 221 619 386

musicology@ff.cuni.cz
http://musicology.ff.cuni.cz
jarmila.gabrielova@ff.cuni.cz

Vyjádření školitelky

k doktorské disertační práci MgA. Jiřího Petrdlíka s názvem
„Opereta Polská krev Oskara Nedbala v dobovém kontextu“

(FF UK v Praze 2016)

V tomto krátkém školitelském vyjádření především konstatuji, že MgA. Jiří Petrdlík

řádně absolvoval kombinované doktorské studium a splnil všechny předepsané atestace

včetně ústní státní doktorské zkoušky. Svoji doktorskou disertační práci, věnovanou operetní

tvorbě skladatele Oskara Nedbala se zvláštním zaměřením na jeho nejúspěšnější operetu

„Polská krev“ („Polenblut“), vypracoval samostatně, a přináší v ní kromě shrnutí a kritického

zhodnocení dosavadního bádání některé nové a cenné poznatky, k nimž dospěl na základě

vlastního heuristického výzkumu. Jedná se zejména o jeho popis a analýzu notových a

textových pramenů z Nedbalovy pozůstalosti, jež jsou součástí sbírek Divadelního oddělení

Národního muzea a částečně i Národního muzea-Českého muzea hudby.

Z těchto důvodů jsem přesvědčena, že předložená disertační práce MgA. Jiřího

Petrdlíka splňuje nároky, kladené na kvalifikační práce tohoto typu, a může se proto stát

předmětem doktorské obhajoby.

V Praze 31. 3. 2016

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.

školitelka